
PŘÍLOHA K ŠVP ZŠ CHRAST – č. 2/2023 Kreativní výchova 
Charakteristika volitelného vyučovacího předmětu 

Časové, organizační a obsahové vymezení 

 Vyučovací volitelný předmět Kreativní výchova se vyučuje v 8. ročníku jednu vyučovací hodinu týdně.  

 Žáci pracují během vyučovací hodiny ve třídě, v grafické dílně, venku, ve třídě na počítačích, využívají různé formy a metody práce, včetně samostatné práce, práce ve dvojici a ve 
skupině. 

 Cílem volitelného vyučovacího předmětu Kreativní výchova je rozvoj samostatnosti v tvůrčí činnosti, rozvoj kreativního myšlení a podpora individuálních schopností jednotlivých 
žáků. Důraz je kladen na obhajobu vlastního názoru a přístupu k práci, na hledání různých způsobů řešení problému. Žáci pracují v pracovních skupinách, společně hledají cesty ke 
splnění zadání. Prohlubují si znalosti výtvarné, technické, hledají alternativní přístupy, zkoumají hranice svých schopností a dovedností. Učí se pracovat v týmu a systematicky 
vyhledávat informace z různých zdrojů. 

Kreativní výchova – 8. ročník 
Výstupy RVP Školní výstupy Učivo Průřezová témata Poznámky 

VV-9-1-02 užívá vizuálně 
obrazná vyjádření k 
zaznamenání vizuálních 
zkušeností, zkušeností získaných 
ostatními smysly a k 
zaznamenání podnětů z 
představ a fantazie 

- žák pracuje s kontrastem reality a fantazijního 
světa 
- využije svou fantazii ke zpracování daného 
prostoru/plochy  

Představy a fantazie ve výtvarném umění 
  
 
 

VDO, OSV, MKV, 
VMEGS 

 

VV-9-1-03 užívá prostředky pro 
zachycení jevů a procesů v 
proměnách a vztazích; k tvorbě 
užívá některé metody 
uplatňované v současném 
výtvarném umění a digitálních 
médiích – počítačová grafika, 
fotografie, video, animace 

- pro zachycení světa kolem sebe využívá žák 
různé tradiční i netradiční techniky vizuální 
kultury  
- používá moderní techniky vizuální kultury 

Plakát  
Animace  
Makrofotografie  

VDO, OSV, MKV  

VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a 
vytváří prostředky pro vlastní 
osobité vyjádření; porovnává a 
hodnotí jeho účinky s účinky již 
existujících i běžně užívaných 
vizuálně obrazných vyjádření 

- žák využívá svých pozorovacích schopností při 
snaze zachytit tvary, se kterými se běžně setkává 
- hledá alternativní přístupy k interpretaci 
běžných tvarů 
- hledá využití svých poznatků v běžném životě 
- pracuje s užitkovými materiály (papír, dřevo, 
plast), kombinuje je a vytváří prostorové výrobky  

Prostorový objekt / socha 
Móda – oděv 

VDO, OSV, MKV  



VV-9-1-05 rozliší působení 
vizuálně obrazného vyjádření v 
rovině smyslového účinku, v 
rovině subjektivního účinku a v 
rovině sociálně utvářeného i 
symbolického obsahu 

- žák vnímá působení jednotlivých vizuálně 
obrazných prvků 
- využívá stylizaci a výtvarnou zkratku, 
pracuje s hloubkou obsahu výtvarného díla 

Abstrakce - současné abstraktní umění  
Komiks 

VDO, OSV, MKV, 

MV 

 

VV-9-1-07 porovnává na 
konkrétních příkladech různé 
interpretace vizuálně obrazného 
vyjádření; vysvětluje své postoje 
k nim s vědomím osobní, 
společenské a kulturní 
podmíněnosti svých 
hodnotových soudů 

- žák vnímá umění v kontextu doby a hledá 
paralely v současném pojetí umění 
- poznává výtvarné techniky a postupy používané 
napříč dějinami umění 
  
 

Umění v kontextu dějin  
Užitá grafika v průběhu dějin 

VDO, OSV, MKV, 
VMEGS 

 

VV-9-1-08 ověřuje komunikační 
účinky vybraných, upravených či 
samostatně vytvořených 
vizuálně obrazných vyjádření v 
sociálních vztazích; nalézá 
vhodnou formu pro jejich 
prezentaci 

- žák hledá význam symbolů, zjednodušuje 
obsah, zkoumá působení prvků v sociálním 
kontextu 
- hledá hranici mezi estetikou a kýčem 

Logo a jednotný vizuální styl 
  

VDO, OSV, MKV, 
VMEGS, MV 

 

 


